14 *Cuidam admonenti Diogenem Cynicum, ut iam senex quiesceret à laboribus: Quid (inquit) si in stadio currerem, utrum oporteret iam meta vicinam, cursum*

*remittere, an magis intendere? Magis intendendum vocationi, quò minus superest vitæ. Vid. Erasmus. Rotærodam. lib. 3. Apophtheg. n. 31. Miserum profectò cum inventus sarcinis currere, & denudatum languere. In cursu vita perfecta ius est permanere propositum, usque in senectam & senium: igitur frontis suffusio, quod juvenes candore virtutis floreat, & qui flo ruere, in senectute nigrescat. O Monachi! Vigilate. O Monachi! Gratia (ait Plutarch. de Tractand. Republic.) *ex candido animo profecta, qua suffragatur factis, cum hisque certans commendatio iuste ducit benevolentia, quasi lumen & splendorem virtutis gaudii conciliat. Neque est permittendum (intendite) ut corona athletica modò marcescat in senio gloria: verum consentendum, ut novitio quo semper & recenti cumulo, veterum gratiam excitemus, melioremque reddamus & perennem. Siccine Spiritus superiores in via non revertentur, cum ambularent; sed ibant cunctes. Quoppini nos primitias spiritus habentes? O Monachi! O Benedictini! Attendite ad petram, de qua excisi estis. Id agit (Benedictus, dicam ex Seneca *Epist. 102.*) *ut etiam post mortem utilis esse possit. Quavis enim ipse ereptus sit oculis; tamen, ut ait Virgil. 4. Aneid. v. 3.***

Malta viri virtus animo, multasque recusat

Gentis bonos.

Cogita, quantum nobis exempla bona profint: scies magnorum virorum non minus presentia, esse utilem memoriam. Sic enim suos alloquitur in *Regul. Sancti. Prolog. Currite, dum lumen vita habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant. Christus Ambulate, dicit: Ioan. 12. 35.* In cursu vitæ Monachi non gressus, si non est cursus; quin in senectute tardior, quippequàm ad perfectionem motus in fine velocior. In metalis statuz Nabuchi, figurati Monachi. Diximus *Tautolog. 3. D. 3. n. 13.* Caput erat aureum; pedes lutei, statuz vallissimæ fundamentum. In descensu & ascensu per metalla imaginis; perfectio aut imperfectio Monachorum patet oculis: igitur in degeneri descensu ætatis excussatione, quæ pretiosa nullius pretij; dum alij in tempore senectutis, quò magis ascendebant, pratiores. Ergo mei audite, florete. Animæ candorem iustitiamque induant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Et nigra vestes corpora vestra regant:

Metu in sine velocior.

Plutarchi

Cum fer...

Virgilii

Seneca

S. Benedicti

Daniel 2: 31.

Ultima-bilioe pretio.

Ovid in lib. v. 102.

Mm

Dis

Est. Rot.

Tom. V. L.

DIDASC. II.

Gregorius in magnis magnus, & in minoribus.

In canibus admirabilis Horat. Nec viget quicquam simile ac secundam.

Sapient. cap. 8. vicinus proximisque Dijs consistit, similis Deo; ad illa nitens pergensque excelsa, orinata, intrepida, secura, benigna, bona publico natus, & sibi, & alijs salutaris.

Senec. Imago Sapientia. Nomen scriptum in celis, replens splendore ac magnitudine mundum, qui iure magnus vocatur etiam in regno caelorum.

Ach. Bocch. Artibus haec offert lumen divina facultas. Speculum elucet rectitudinis Gregorij, qui dotibus singularibus lux constitutus est mundi: igitur ut esset melior, perpendicularum habuit ad humilitatem: ut esset maior, regulam ad exaltationem: ut esset doctior, circinum in virtutem.

Speculum Gregorij. Mercurius olim pingebatur cum candelabro. Ibid. Symbol. 64. Lux sapientiae sine ministerio, quasi sub modio: sapientisque praebet meritis instrumentum, ut collocetur supra candelabrum.

Eius calamus orbis splendor. 2. Supra candelabrum, ut luceat, elevatur Gregorius, Ecclesiae decus; designanturque doctores, ut luceat omnibus. Candelabrum Tabernaculi, futurorum umbræ, ornabatur scyphis, sphaerulis & lilijs. Exod. 25. à 31. Hoc opus calamorum: v. 33. idest, lucernarum. Aptè lucernæ situs dicitur calamus; ut constet quid mundo attulit Gregorius: quandoquidem eius calamus ante & post ascensum in cacumen dignitatis, effulsit in lumen orbis. Lilia, sphaerulae & scyphi, Sphaerulae significant contemptum terrenorum, quippe in terra duntaxat puncto consistant. Scyphi scim in Deam & res caelestis; quoniam post potum crevit altera

fitis. Lilia candorem morum in improborum iugum. Vide hic Alapid. Cuncta illustranda, ceu vitæ Gregorij emblema. Quarit caelestis negotiator bonas margaritas, & invenit unâ pretiosa, inventionis fit celebritas. Unam & pretiosam dicit; quasi vel cum pretio margaritæ; huius pretio non pretiosa. Unde pretium? Concha (ait Plin. lib. 9. 35. quem sequitur Francisc. Rueus, 2. de Gem. cap. 13.) cum manum vidit, comprimit sese, operitque opes suas, gnara propter illas peti. Propter pretium Ecclesia petit Gregorium, ex eius elevatione boni publici momentum. Ut margarita fugit manum: sese in latibulo comprimit; tuncque pretiositas eminet; dum magis latet; quoniam renuit in honorem, videri pretiositatem. Fugit, dum cor hominis exaltationem ambit: paterque in fessum fuga extimio corde; si necessarium in capturam ire. Queritur ut capiatur, atque capto, pretiositas emittent demonstratur: tuncque margarita pretiosa clarescit fugi; quippe pretij supereminet ac meritum cacumen, ex honore votorum fugere honorem. Dum fit follicite fugientis inquisitio, supponitur ad dignitatem electio. Hæc votorum claritas: verum amplior in Gregorio quasi in margarita pretiositas; si in honorem non eligitur, sed si rapitur. Margarita est, & unica est, dum fugit, quò merita tendunt; ut abscondantur: equidem cum honor invitat, & fugit electus; profectò in dotibus unicus & peregrinus.

3. Ascendit Aäron in montem ornatus summi pontificatus infalis; ut filius eius ibidem auctoraretur, illis à patre depositis. Cümque nudaveris patrem veste sua (dicitur Moyse) induens eâ Eleazarum filium eius: & ascenderunt in monte Hor coram omni multitudine. Cur igitur ascensus dicitur de patre, qui ascendit mori? Proprie ascensus est filij, in summum pontificatum assumendi. Ascendat; quippe ascendit: verum Aäron, quomodo ascendit, si dignitate cadit? Quia cadit, ascendit, pervenit in fastigium, quia ascendit super oceanum. Secum attulit pontificatus insignia, in qua exeverunt preclarissima merita: & vel dum moritur, dicitur quòd ascendit, quippe ibi summum ultro pontificatum deposuit. Quid melius? Unde in ædificium perpendicularum dignus? Ipsa sui præ humilitate ultra merita cognitio, dum deponebat, collocavit in folio. Aäron deponitur, ac in loculo aperitur, Gregorius in loculo absconditur, ne elevetur. Aäron ut insignia deponat, verum Gregorius, ne induat; prius eligens etiam

vivus

Matth. 13. 46.

Plin.

ubi margarita pretiosa & unica cap

Nam. 20. 26. 27.

Ascendit, ascensum suigen.

Ioann. 6. Oct. Ven. Embl. A. mor. 98.

Dignus ostenditur, quia ad illum rapitur.

Luc. 7. 4.

Verf. 6.

Et ut indignus sibi duntaxat videtur.

Exod. 4. 3.

Excudit hanc valido proiectam cominus Alc. Avit. ietu,

Tum, mirum dictu, commotum serpente lignum:

Moax anguem formata refert, conterritus habet.

Canit Alcim. Avitus lib. 5. à v. 56. Si serpens prudentia signum; magnum in Moyse proijcere baculum: igitur summa prudentia, honorem qui ad manum, ut colubrum averfari. Munus principandi vel proiectum allicit, & suaviter impellendo compellit. Periculum est vel in ipsa proiectione, ni nudo abijciatur pectore; quoniam quæ summa stulticia, apparet summa prudentia. Unde cum se indignum iudicaret, sese digniorem ostendit; quoniam & proiecta virga muneris, & ita, ut fugerent etiam Moyse. Ulterius. Virgam proijcere iubetur, & illico projicit: iterum apprehendere, & apprehendit; ut luceat prudentia regiminis & rectoris, ad voluntatem dirigentis Numinis: quidem tunc digne a rectore fit; si dignitas & sumitur & deponitur duntaxat ad natum Dei. Præterea. Virgam proijce: Extendit manum & apprehendit. Virgam sume. Quid hoc? Signare dignum; qui fugiens, se censeat ad dignitatem ineptum: etiam nullus dignior regimine sumere valet, quam qui reliquit.

4. Miraculum quarebat Centurio de ferri ægritudine afflictus, & moritus; quippe miraculum necessarium, ut erigatur in pedes immobilis paralyticus. Accesserunt supplices pro gratia iudaeorum Seniores; dixeruntque Christo: Dignus est, ut hoc illi praestes. Eunt Domino humiliter occurrit Centurio, dicens: Domine, noli vexari: Non enim sum dignus. Longè profectò a cogitatione recipientis, conceptus congregationis: quomodo fit indignum iudicari, quem uti dignissimum concio Seniorum commendat? Ut se dignissimum signet, dum indignitatem profert: equidem cum emineant merita nobiliora, ubi à dignando non cognoscuntur ut merita; nullum meritum maius in meritum mercedem, quam suam ad pueri credentem cognoscere indignitatem. Vexantur in collationem muneris, qui instant præcognitis meritis; & etiam vexant, cum eius sint magna, qui nullum in se cognoscitis & hanc cognitione merita ostendit: igitur claret iudicio sui, eminentiore merito; quem propter merita in munus approbat congregatio. Si melior, qui dignior; dignior profectò qui renuit, quam qui suscipit.

6. Adhuc instat, dicens Domino: Mitte quem missurus es. Quid Dominus? Vade. V. 19. Magis instat Numen in creditum regimen, quam electus Moyse in excusationem. Hic sese reprobat, ut mittatur in munus, qui mittendus, idest dignus: Deus approbat, ut constet dignus; qui dignitatis profugus, & dum alium mitti cogitat, Deus statim dicit, Vade; quia ille digne mittendus, qui renebat illò mitti. Mitte quem missurus es. Quid? itatim illum mittit. Si mittendus dignus ille profectò mittendus. Sume virgam, quam fugis, tanquam à facie perentis. Quorsum huiusmodi forma? Illa patrarus signa: igitur magna in munere faciet; qui virgam renuit, si virgam despectam sumperit. Sume virgam, in qua facturus es signa, & vade. Portenta à Moyse facienda, astringuntur in stuporem. At unde futurorum prodigiorum specimen? Ex factorum evidentia, promittantur futura: igitur in signis quid insigne non faciet, qui etiam in signis insignis? Quid in munere non faciet, miræque perfecti ubi maius inter prodigia prodigium, fugere sceptrum, ut colubrum? De Alexandro Severo, seu Mammaræ, dicit Lampridius: Praefectum Praetorij fecit; qui ne fieret, etiam fugerat, dicitur.

5. Moyse à Domino eligitur, ut uti Princeps in Ægyptum mittatur. Iam enim habebat virgam potestatis insigne, expressa Dei virtute; sed se iudicat indignum in præclarum ministerium. Tunc Deus illi dicit: Proijce eam (virgam) in terra. Proiecit sceptrum. Quid inde? Totum versum in colubrum. Virgam fortè manu gestabat legis heros, Qui baculo nitens gressum dum dextra regebat. Tom. VI.

Magnam aversari sciptram.

Unde constet dignitas electi.

V. 17.

V. 13.

Electiorem relucet.

Lampridius. Mm 2. cens.

*gens: Inuitos; non ambientes in Rempubli- cam collocandos. Hinc Gregorij patet dignitas, & quam dignè collata à Numine auctoritas: igitur cum nullus dignior dotibus in ministerium; præ cunctis, ut dignior esset, se cogitavit indignum. Regere renuit, & virgam orbis ditionis proiecit; quo in dignitate mittitur, dum à se ipso uti inferior calcatur: apparente dignitate, ex propria in honorem proiectione; quandoquidem dum voluit ostendi inferior, præ cunctis emittit dignior. Solicitabat, alium mitti, qui dignus mitteretur: & ille à Domino mittitur, ut sublimior comprobetur: etenim nemo dignior munere sublimiore, quam qui in munus profectum proiectus rennebat mitti. Inuitos assumitur, ut prodigia ostendet in dignitate quam fugit: quandoquidem mirabilia facit cum regiminis virga, qui regimen fugiens perfecit mirabiliora. Propheta nomen signat hominem mirabilem, uti vidimus in Liter. n. 16. Unde dicitur: *Propheta prophetabant, signantes & nobile ministerium, & continuationem etiam miraculorum. Eluxit in Gregorio, sine manere ac cum munere huiusmodi magnitudo, dum claruit prodigium multis, & spectaculum orbis: igitur assumptus in dignitatem mirabiliora paravit, quia in despecta dignitatis se mirabilem ostendit. Commendabilis morum integritas, ubi despicitur dignitas: quia non admittit & admittit Gregorij respicit thronus; quoniam in eius regimine vi sine impulsu compulsus.**

7 Humilis corde Esther renuit ingredi in palatium Assueri, moribus atque legibus profani: sed superiori instinctu, quia futura per quam populi salus, in coniugium Assueri præbuit assensus. Tunc Mar docheus inquit: *A Deo facta sunt ista. Parvus fons crevit in fluxum, & in lucem Solemque conversus est. Esther est, quam Rex voluit esse Reginam. Articulus refertur ibid. Erat oculis gratiosa & amabilis: . & adamavit eam Rex plusquam omnes mulieres, habuitque gratiam coram eo, & posuit diadema regni in capite eius, fecitque eam regnare.* Alpasiam vocant Ethnici, de quo Ælian. *Var. histor. lib. 12. cap. 1. Quantus honor Regine apud Persas, dicit Athenæus lib. 13. n. 70. Utque in adorationem procedit cultus, ubi super alias obinetur thronus. Unde Esther tantus honor, ac dignitatis splendor, ut nacta Regis magnopere gratia in eius capite etiam fulgeret diadema? Unde ex fonte flumen grande, ex lumine lux, ac è luce splendidissimus Sol? Cuncta à Domino facta sanctat relucet ex contextu, unde Esthe-*

Et electio fiscal.

3. Reg. 22. 10.

Esth. 10. 24.

Cap. 2. 2. 5.

ri tanta magnitudo. Ex Regis animo? Uti que, sed Esther maxime dignitatis despectione. *Esther Rex voluit esse Reginam. Quid illa? Nihil per se: facta igitur lux & Sol; haud quia uti femina ambivit, sed quia Rex voluit. Voluit Rex, sed illa renuit. Ex fuga apparuit volenti acceptior, & plausu tantæ dignitatis dignior: equidem cum meritorum adintra fluminis, ostenderet plenitudinem, in munus tantum se ostentabat parvum fontem. Fulgebat inter nobiliores feminas inclytas, quas expectabat maestas; sed illa super omnes emittit, & Rex eminare voluit, haud aliò nisi quia sibi videbatur exigua, debilis lux; cum fulgeret ad honorem spectatissimus Sol. Vincebat gratia, natura, & gratia dotibus, cunctis amabilis; Rexque voluit esse honorem honoris, simulque propter prudentiæ formam, voluit esse reginam. Sicque in Esther capite diadema regni, Rexque fecit eam regnare. Fecit? Sanè signum meritorum insignis: igitur indignam elevationis se iudicans (etsi dotium præstaret sublimior celsitas) haudquam propria cogitatione regnaret, nisi Rex in supremam dignitatem compulsisset. Illa elevationem fugiendo detrectat, Rex verò vehementius insat. Quid in thronum videt meritè Thronum nolle: fecitque enim regnare: quoniam optime in honorem eligitur, qui ad dignitatem compellitur.*

8 En gestorum Gregorij speculum clarum, & in Saule quoque venerandum speculum. Hic erat electus & bonus. Si præstaret bonitate, dignus profecto electione. Ubi respublica languet, in occasum vergit, & occurrit homo legibus prorsum additus; hic in regimina bonus. *Non erat vir melior illo: ab humero & sursum eminebat super omnem populum.* Unde igitur dotium fulgor, ut cunctis præstaret melior, statuta & motum formam, ex queis constructa eminentia? Electus iam erat à Deo per Samuelem in regiam dignitatem, & unctus; sed quaestus in exaltationem, non est inventus. Fugit, & tunc eminentiam meritorum, super eminentes ostendit: igitur astruit insignem pectoris probitatem, est electum à Domino fugere honorem. Dum studuit latere, huiusmodi studium, fuit meritorum theatrum, quo summe despicens se, cæli demonstrabat lux: equidem qui è cælo electus, à cælo etiam demonstrandus; cum non solum dignitatem eminentiorem fugeret, sed ita fugeret, ut inveniri non posset. Intendite. Quaritur, non invenitur, & à cælo demonstratur: *Ecce absconditus est domi.* Ambitio ut arrogans honori obviat: dignus deviat, ac iter eius de-

Et quid honorè re. nait, honore dignior apparuit.

Verf. 24.

Cui nemo similis.

Verf. 23.

Genf. 38. 29.

Genf. 38. 29.

Cum iare in summis sacerdotiis, est assumptus electio.

1. Reg. 9.

Cap. 10.

Sublimior.

Verf. 22.

declinat; sed cælum impensè uti digniorem demonstrat: igitur non erat vir melior illo; qui absconditus domi, monstrabatur è cælo. Hinc Samuelis iudicium excitatus populi plausum. *Serè videtis quem elegit Dominus quoniam non sit similis illi in omni populo. Unde incomparabilis eminentia? Ex dignitatis fuga? Quia domi absconditus? Quia quaestus, non inventus? Quia è cælo signatus, designatus & ostensus? Ultra merita. Absconditum domi, tulerunt cum inde. Hebr. Rapuerunt. En causa, cur inter cunctos illius ornamenta non similia, & quo dignitas ornanda, quin in cuncto populo vir inveniretur melior illo: igitur tanquam dignior à cælo elevandus dignissimè ostenditur; qui absconditus ac reluctans invitè ad honorem rapitur.*

9 Mos fuit inter Hebræos, priusquam Aaron eligeretur in Sacerdotem summum; quod officium huiusmodi familiarum spectaret primogenitum. Unde vestes quas domi servabat Rebecca, dicuntur Sacerdotales, ac summi pontificatus insignia, pretiosè decorata, ac valde bona. Adi Rab. Salom. in Genes. 27. 15. Pueri Thamar contendant ab utero egredi; ut qui prior, munere fungeretur sacerdotij. Zaram protulit manum, fratrem repelens, ut egrederetur prior; quo pulsu frater recessit, qui futurus maior. Vide latè articulum Tautol. 2. Didasc. 4. à n. 8. Ita inter fratres contentio pro sacerdotio summo; sed egressus è duobus alter, & signatus à cælo. Fallitur obsteritrix, dum aliam signat, igitur cælum, qui absconditus in honorem destinaverat. Cælum propendet, ut posterior egredietur prior; ac electionis emineret splendor, illo abstracto & incognito, est facta à cælo electio: claretque è cælo facta, dum ostensa mirabilia: quandoquidem in summum est egressus sacerdotem, qui reclusus; quippe electus, summi pontificatus perfulgerat dignitatem.

10 Clarent Gregorij Magni, futuri Pontificis specimina, cum candelabri splendentis sphaerula; quia exaltationem celestibus hærens renuit, ac mundum duntaxat in puncto tangit: illum fugit, dum in illo manet & præfens & remotus, quoniam hic solo corpore constitutus. Illum Ecclesia in Pontificem eligit, ac ille in specum fugit. Verum quid? Non potest civitas abscondi supra montem posita.

Dissimulatus frustrà. Quis enim celaverit ignem?

Lumen ab indicio proditur ipse suo. Oblatum S. Pontificatus honorem declinare

vehementer cupiens, dissimulato habitu stellarum saltus expetijt, caecernarum latibula requisivit; sed non potuit latere: dum enim ab omnibus in silvis & ferarum latibulis quaeretur, indicio columna fulgida super se iugiter à cælo dependens, agnoscitur, capitur; trahitur, & summus Pontifex consecratur; inquit Zachar. Lippelao, Surlus, Baron. ex Ioann. Diacon. lib. 1. cap. 44. Frustrà fatigaris Gregori.

Natusque Dei, licet ipse recesses, Pondera cælesti monte paterna feres.

Occultur Verbum divinum in humana carne, ac in præsepio, sed cælum propendet demonstrare quod latet. Illico stella oritur, ut Deus absconditus Gentibus manifestetur. *Vidimus stellam eius.* Stella ducit inquirentes, perducit adoratores: & ne vagentur inquisitione, consulentes orbis felicitati; ignea splendens columna lucis (quæ erat ut sublimis desuper) persistit, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Quod tunc Gentibus fuerit demonstratus; dicit Plinius, de quo egimus etiam hic Tautolog. 1. n. 58. *Fit (inquit lib. 2. cap. 25.) candidus cometes, argenteo crine, ita resurgens, ut vix contueri liceat, specieque humana Dei effigiem in se ostendens.* In ostensionem Christi nati: aldit Dalecamp. & Huerta hic. Dum in habitu alieno Verbum Dei lateret homo, manifestatur igneo comete de cælo. Quod videtur obsequium, designantis est commodum; latente in præsepio, quem pater signavit in sacerdotem summum: igitur nec cælum quibat tolerare, tantam & talem gloriam in specu latere. Inducant lumina, ne iaceant merita.

Hoc cælestis astra.

11 Sol plauditur vas admirabile, opus Excelli, qui videndus in origine; ut Gregorij constet regula motum etiam in exaltatione, & magnitudo splendoris in maiore dignitate. *Fecit Deus duo luminaria magna: luminare maius, ut præfesset diem.* Ubi creatus? Super terram, ut sæpe dixi ex Sinaita. Quicquid elevatur, quò magis elevatur, mihi videtur: diciturque dum præfedit, vas admirabile, opus Excelli; quippe magnum luminare luminare maius, dum ascensione superius. In dignitatem attollitur, ut orbis illuminetur; maiore apparente in cæmine dignitatis, ubi alij & alij semper videntur minores. Magnitudo meditanter signatur, cum in orbis moderamen constituitur; *Maius ut præfesset, & præfido maius: igitur quò magis Sol in ipsa creatione super faciem telluris; ingressum in præfidentiam, quia maior, non capit orbis.*

Qui maior videtur in dignitate, maximum videtur.

Lippel. Demonstrat. è cælo.

Ovid. 1. Fast. 4. 533.

Matth. 23. 2.

Plin. Celsi; humanitas ostentatur à cælo.

Sedul. 10. 79.

Genf. 1. 16.

Qui maior videtur in dignitate, maximum videtur.

Verf.

Vernaculè: *El que era grande, elevado es mayor que todo el mundo.* Ex splendore dotium, vel dignitatum constat discrimen; ut exiguitas ac magnitudinis fiat ad oculum examen. Minor electus in regimen, si maior dignitas: maior, ubi minor celsitas: maiusque dicitur luminare Solis in proceritate altissimæ dignitatis; igitur qui magnus (priusquam præset) splendor, erat superius dignitate maior.

12 Cur igitur maior præsidendo apparuit; & maior præcogitatur, si præfuerit? In prima creatione duntaxat exigua lux, quæ postea in honore Sol. Placet hic D. Thomæ & Catherino. Sol primò fuit corpus lucis, post eligendus in præsidem orbis. Sit: verum quare in luminare maius, & summi splendoris opus? Deus lucem producturus, adinstar crystalli condensavit corpus, in quod lucem inlastrit. Vid. hic Alap. Hinc maior in dignitate qui magnus in creatione, superans magnitudine mundum, & illustrans universum, dignus assumi in præsidem universalem; quippe ne ascenderet, abscondit clausuram lucem. De Caio Graccho, in eo inquit Plutarch. *Cum primus non esset, ut primum inijs magistratum, primus apparuit inter collegas.* Primus non erat Gregorius, estò magnus: at postquam magistratum inijt, uti Sol primus ex elevatione apparuit; qui super splendorem dignitatis splenduit. Gigantes ascenderunt in Tyri turres, nequaquam visi gigantes. *Pignai erant in turribus tuis.* Nichil mirum: ascendendo fiunt minores: ac cum ex dignitate dotium, altitudo mensuretur dignitatum; qui non primus, primus apparuit inter collegas; quoniam vel in eminentia altioris, summi dignitatis, semper gigas. In elevatione evanescit magnitudo, quia deprimit exaltatio. Non procer qui gigas, quia maior celsitas: verum magnus Gregorius, ut Sol, luminare maius: paruit copia cum magnitudine lucis, vel ab ipsa creatione in moderationem orbis. Lux ex dotibus pendet, splendidior futura, si modò laet. Plura ingruiebant in Gregorij exaltationem, ut orbis adinstar Solis videret præsidem: ascendit: Deusque terra in superiora elevavit; sed quod, universis ne uti primus præsideret, intra arcuissimum specum atque ferarum latibulum, claudere intendit, qui Sol, toram lucem meritorum. Hinc tiara; ut occupavit selam,

Ezech. 27. 21.

Unde Gregorius maximus ex magno?

Invenc. 1. v. 261.

13 Exortum terris venerabile numen adorant. Ita collocatur in throno, ut in magno excelsa uti eximia magnitudo, dum approba-

tur è caelo, emittente lucem suam & veritatem suam; ut notaret excellentiam: etenim si ex luce claritas, Gregorij Magno claritatis elucebat veritas. Mathias in Apolliticum munus electus, quia è caelo radio lucis demonstratus, ac columbà missa cœlitus; ut astruant Antonin. 1. p. tit. 6. cap. 2. & Carthusian. in *Act. Apost. 1. 26.* Per mirum portentum, Gregorij præ se fertur simulacrum. Omnes qui viderint eum, cognoscent illum.

13 In templi candelabrum, cuius exhibebimus scyphum: si per scyphum scitis designatur cœlestium, dicit officium. Vidit venales quosdam iuvenes Anglos, vultu pulcherrimos: at cum sciret paganos, exclamavit: *Prob dolor! Quam splendidas facies principes tenebrarum possidet! Tamen de Dei ira sunt eruendi, & ad Christi gratiam convocandi.* Ioann. Diacon. d. cap. 21. & Beda, 2. *Histor. Angl. cap. 1.* Sic Christus orbis illuminationem, quia defectu fidei princeps tenebrarum exercebat tyrannidem: at cum per se ex præcepto Patris illuminare non posset, per discipulos obtinuit. Charadium, seu Isterum (Hispanice: *Oropendola*) iubet Dominus altari non accedere, sed longius amandari. Quare Charadij conditio reprobatur ita in homine, ut altari nequeat decenter accedere? Vide dicta, Tom. 1. T. 5. D. 13. à n. 3. *Charadius* (ait Epiphani. in *Physilog. cap. 23.*) *siquis morbo laboret, sique hominis agritudo lethalis; prospectum suum ab illo avertit.* Sic cine nequaquam accedat homo ad sacerdotij munus; atque cœlitus vocatus elevetur Gregorius: equidem Anglos videns Satana deditis, tenebrarum cœcitate involutos, lethaler facios; ut iugum excuterent, ut lumen viderent, ut vulnera curari possent, ac lethalem expellere animarum agritudinem; nequaquam avertit faciem. Datus est in lucem Gentium, quarum sciebat conversionem, sed detentus per Pontificem. Sic, & sic, vulneratos atque ligatos aspexit; nactus per discipulos, quod per se non potuit. Haud faciem avertit reliquit in ipsis vulneribus vulneratos, neque vinculis adstrictos: sed cum esset Pontifex, aspexit & dissolvit Gentes.

14 Claves Ecclesie Christi summi Sacerdotis Vicario, tradendæ Petro. Deliquit, ex quo vulnere lethaler percussus, à Satana expetitus; & à Christo infraitur, quomodo futurus vicarius. Vultus accepit per lethale peccatum; sed conversus Dominus respexit Petrum. Ergo quorsum? Quia non moriturus, estò lethaler faciosus; igitur Dominus

Matthia vnde cœlestis electus

Ioann. Diacon.

Levit. 17. 19. Conditio Charadij

Epiphani

Charitas et zelus Gregorij.

Luc. 22. 61.

Psal. 26. 9.

minus converso vultu, faciem suam avertit à peccato. Hinc David clamat: *Ne avertas faciem tuam à me:* quandoquidem si à peccato vultus, quo ad mortem faciosus in mortem profectò erit morbus lethalis, ni præ pietate respexerit. Ne avertas faciem, ut avertas crimen. Ne avertator humilis factus confusus, quantumvis lethalis morbus. Sit ergo in signum salutis: at quortum dicit: *Averte faciem tuam à peccatis meis?* Quomodò *Ne avertas, & avertit?* Ut medicina prorsum conlter ex vulnere. In vultu conversione profectò pharmacum vulneris: ni facies, morbus lethalis: perique aspectum in sanitatem vulnerum; quoniam morbo lethali ager in mortem cadet, modò faciem de peccatis avertit. Conversio est signum medicaminis vulneris: aversio post conversionem, est insigne sanitatis: oraque Domini faciem, & eius similiter aversionem; quippequam modò à vulnere faciem avertit, signum quoddam respiciendo vulnus, vulnus sanavit. Necessarium planè quiddam à medicato faucio faciem avertat, cum salute collarà, iam non habeat, quod respiciat. Ergo in rem. Petro faucio, in eum Domini vultus denotatur conversio, ut cum Petrus elevaretur in summum Pontificem, à vulneratis non averteret faciem, nec sequeretur Charadij in munere conditionem: igitur ille lethali vulnere usque in mortem periret; si ab illo faucio faciem Dominus averterit. Conversus Dominus respexit Petrum faucium, lethaler agrotantem, ut pastor factus similiter respiceret gregem: igitur non aptus sacerdotio, & indignus summo, qui adinstar Charadij videt vulnera in mortem, & medicina potens avertit faciem. Hæcine longè ab altari. Sic Pontifex caret fici. In Christo scitis patet exemplum, ut ita Pontifex factus futurorum bonorum, docens, ut canit Sedulius d. lib. 5. v. 421.

Psalm. 50. 14. Deus respicit vulnera, ut non respiciat.

Forma regimini Ecclesiastici Pontificii.

Sedul.

Et mundum vacuare malis, Gentesque vocari

Finibus è cunctis, latus quo tenditur orbis.

15 Floreat ergo in candelabro liliium, quia nulli florum celsitas maior. Hinc circulus respondet ob virtutem, in cuius circulo cunctam continebat perfectionem. Iccircò circulus perfectionis nota, quia non plus ultra: quandoquidem si plus caderet in circulo, iam non perfectio. In candelabro liliium sculptur, dum Gregorius in regimen elevatur. Liliium olim imprimebatur fugitivis fœvis: signum fuit etiam summi integritatis: liliiumque in Gregorij exaltatione præfertur insigne; quia quod magis urebat hostilem

Gregorius floret ut liliium.

animum, vel inter imposturas fuit integer candor morum. Fuit Gregorius *sicut liliium inter spinas.* Verum unde proprietates? An quia ob eximiam pulchritudinem, augent indecora decorem? Spinis lilium defenditur, non offenditur. Non prælabilius inter flores species? Quare igitur commendabile magis cum spinis? Quippe pulcherrima species. In Gregorium surrexerunt emuli arrogantissima audacia, ex qua illi digna & indigna: sed erat in illos non tantum liliium, imò spinis acutissimis vallatum: igitur cum illorum urgeret malignitas, pro spinis in illos militabat integritas. *Caret perturbatione vir erectus, moderator sui, alta quietis & placida* (ait Senec. d. cap. 9.) *Inde iatus, inde continuo gaudio elatus. Adeo ad offensiones rerum hominumque non contrahitur, ut ipsa illa invidia usui sit, per quam experimentum sui capis, & virtutem tentat.* Nichil toleravit illicium, quo pungebantur errantes: conseriturque lilio sed cum spinis; quoniam si spina pungit, & candor allicit; nullas vehementior in punctos spinis dolor, quam Gregorij florentis virtutum candor. Insenso Imperatore in Gregorium, commortum in se vidit totum imperium. Fractusne animus? Ferream undique pectus.

16 *Si Spiritus potestatem habentis asseriderit super te, locum tuum ne dimiseris; qui curatio fuit cessare peccata maxima.* Vide cuncta. Adest Mauritiij potentia, atque Gregorij constantia.

Insum & venacem propositi virum, Non civium ardor prava iubentium, Non cultus instantis tyranni Mente quatit solida.

Imperator insituit, sed locum suum Gregorius haud deseruit; quippe decreta illius non habebant cum potestate rationem, sed pro ratione insolentem potestatem. Restitit, estò ille excauduit, & propositum obtinuit: equidem locum concedens auctoritati, sed prius virtutis non restitit, ut resisteret, sed ut peccata resistendo curaret. Restitit, sed prudētissimè, ut Mauritijs resisteret ab errore: igitur ita excessus in speculo ostendit; ut minimè carpendo carperet, sed princeps tantum deformitatem videret. Ascendere super cupiebat Mauritijs, sed locum suum non dimisit Gregorius; ascendens superius: quandoquidem, si ut imperator cupiebat ascensum, imperante Gregorio non habet locum.